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GEOTECHNIKA W OŚRODKU GLIWICKIM -  RYS HISTORYCZNY 

I AKTUALNA PROBLEMATYKA BADAWCZA

Hasło „Geotechnika w Ośrodku Gliwickim” wiąże się ściśle z działalnością zespołu 

badawczego, skupionego w obecnej Katedrze Geotechniki Politechniki Śląskiej, wspieraną 

przez pracow ników  innych Katedr Wydziału Budownictwa.

Początki sięgają połowy lat pięćdziesiątych, kiedy to utworzono przy Katedrze Budowli 

Podziemnych Zakład Mechaniki Gruntów i Fundamentowania. Na przestrzeni czterdziestu lat 

istnienia różne były koleje losu tej instytucji. Zmieniały się jej status, nazwa, miejsce w struktu

rze Wydziału. Zmieniali się kierownicy. Funkcję tę piastowali kolejno Profesorowie Julian 

PA ŁK A  i Józef ŚLIWA, Docent Marian BELA, a od dwóch i pół roku piszący te słowa. Od 

niespełna roku funkcjonuje Katedra Geotechniki - niezależna jednostka organizacyjna 

Wydziału Budownictwa Politechniki Śląskiej.

Konferencje Środowiskowe Sekcji Mechaniki Gruntów i Skal oraz Fundamentowania 

Komitetu Inżynierii Lądowej i Wodnej PAN, których celem jest prezentacja i poddanie 

krytycznemu osądowi środowiska badań prowadzonych aktualnie w  kolejnych ośrodkach 

krajowej geotechniki, stanowią dobrą okazję do retrospekcji ich działalności w okresie, jaki 

upłynął od poprzedniego spotkania.

W omawianym przypadku zadanie wydaje się szczególnie trudne, zważywszy, iż rzecz 

dotyczy całego ćwierćwiecza. Spoglądając wstecz, trudno oprzeć się refleksji, że ośrodek 

gliwicki pozostawał nieco na uboczu wydarzeń, nie odgrywając na polskiej scenie geotechniki 

roli tak znaczącej, do jakiej predystynowały go usytuowanie w wielkiej aglomeracji 

przemysłowej, bliskość wielu biur projektowych, niebanalna problematyka badawcza regionu 

czy wreszcie silny skład osobowy zespołu. Dociekanie przyczyn kryje w sobie niebezpie



6

czeństwo subiektywizmu i nie ma dziś większego sensu, tym bardziej że geotechnika gliwicka 

nigdy nie należała do słabych. Zrealizowano tu przecież w rozważanym okresie dziesięć 

rozpraw  doktorskich, prawie tyle samo skryptów uczelnianych, kilkaset publikacji, blisko tysiąc 

prac naukow o-badawczych, ekspertyz i specjalistycznych projektów na rzecz różnych 

instytucji i przedsiębiorstw budowlanych. Wywodzi się stąd sześciu samodzielnych 

pracow ników  naukowych. Trzech jest aktualnie pracownikami Katedry Geotechniki tworząc 

jej trzon w raz z pięcioma z wypromowanych na Politechnice Śląskiej doktorów.

W pewnych dziedzinach geotechniki ośrodek gliwicki zalicza się do krajowej czołówki. 

Przykładem jest problematyka utylizacji odpadów kopalń węgla kamiennego w inżynierii 

lądowej i wodnej. Innego przykładu dostarcza analiza wpływu deformacji górniczych na 

konstrukcje budowlane, którą obok Katedry Geotechniki zajmują się m in. Katedry Teorii 

Konstrukcji Budowlanych, Inżynierii Budowlanej, a także gliwicki Oddział ITB.

W ostatnich latach następowało stopniowe przemieszczanie się akcentów  działalności 

zespołu geotechników  w kierunku prac o charakterze czysto aplikacyjnym. Słabła w kon

sekwencji dynamika badań zawierających wartości poznawcze i aktywność publikacyjna. 

Zmianom podporządkow ane były konieczne modernizacje sprzętu do badań.

O cena opisanego trendu musi być ambiwalentna. Trudno odmówić w alorów  doświad

czeniu zdobywanemu przez kadrę, a tym bardziej wartości praktycznej i gospodarczego 

znaczenia realizowanym pracom badawczym. Towarzyszyło temu jednak niekorzystne 

zjawisko stopniowej utraty kontaktu z niezwykle dynamicznie rozwijającą się współczesną 

geotechniką światową, zwłaszcza z mechaniką gruntu, co z kolei wydatnie utrudniało 

prow adzenie oryginalnych badań naukowych. Gwoli sprawiedliwości zauważyć wypada, iż w 

tym względzie ośrodek gliwicki nie był bynajmniej odosobniony.

Sytuację gliwickiej geotechniki sprzed dwóch lat streścić można, zestawiając bilans 

pasywów i aktywów. W śród pierwszych wymienić należy:

-  w spom nianą dezaktualizację wiedzy zespołu w zakresie mechaniki gruntów , geo- 

inżynierii, a także np. fundamentowania głębokiego,

-  brak młodej kadry naukowo-dydaktycznej,

-  brak nowoczesnej aparatury do laboratoryjnych i polowych badań gruntów, np 

sprawnych, właściwie wyposażonych aparatów trójosiowych oraz bazy komputerowej,

-  indywidualizację prac badawczych.
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Były też zdecydowane aktywa, do których zaliczyć trzeba:

-  istnienie podstawowej kadry naukowo-dydaktycznej o dużym dorobku oraz doświad

czeniu i związanym z tym znawstwie specyfiki materiału,

-  bogaty dorobek i doświadczenie zespołu w dziedzinie geotechnicznej utylizacji odpadów 

przemysłowych, w szczególności górnictwa węgla kamiennego,

-  tw órcze zainteresowanie mechaniką podłoża i jego współdziałania z budynkami i 

obiektami inżynierskimi, wykazywane także przez inne katedry Wydziału Budownictwa 

w związku z  priorytetem problematyki wpływu eksploatacji górniczej na obiekty 

powierzchniowe.

Bilans powyższy wytyczał kierunki działań w dwóch ostatnich latach. Objęły one:

1) szeroko pojm owaną edukację realizowaną w cyklach seminaryjnych, poświęconych 

sprężysto-plastycznym modelom gruntów, metodzie elementów skończonych i za

stosowaniom statystyki matematycznej, z udziałem wielu pracowników spoza Katedry 

Geotechniki, a także w specjalnych seminariach dotyczących praktyki geotechnicznej, 

prowadzonych m in. przez zapraszanych wybitnych badaczy z innych ośrodków 

krajowych,

2) adaptację i rozwijanie dwóch podstawowych tem atów badawczych, które od dawna 

czekały na „zagospodarowanie”, a mianowicie problematyki współdziałania budynków z 

podłożem  gruntowym oraz wykorzystania odpadów górniczych w  inżynierii lądowej i 

wodnej,

3) odmłodzenie składu osobowego Katedry Geotechniki i naukowa opieka nad młodymi 

pracownikami spoza Katedry, którzy podejmują zadania badawcze w tej dziedzinie,

4) próby tworzenia bazy materialnej, umożliwiającej prowadzenie oryginalnych badań 

doświadczalnych gruntów  w zakresie kalibrowania i weryfikacji ich modeli,

5) rozszerzanie wachlarza przedmiotów geotechnicznych (o geoinżynierię, specjalne 

fundamenty i budowle geotechniczne, metody komputerowe w geotechnice) w ramach 

nowej koncepcji fakultatywnych studiów oraz unowocześnianie programów przedmiotów 

istniejących.

Drugi z wymienionych kienfnków wymaga szerszego komentarza. Analiza interakcji 

budynku z podłożem jest problemem bardzo szerokim i w  pewnym sensie interdyscyplinarnym, 

niemożliwym do rozwiązania bez daleko idącej współpracy specjalistów mechaniki budowli, 

mechaniki gruntów, budownictwa żelbetowego itp. Postępująca integracja środowiska



gliwickiego, uwidoczniona wspólną realizacją projektu badawczego KBN Katedry Geotechniki 

z K atedrą Teorii Konstrukcji, jak i bliską nieformalną współpracą z pracownikami Katedry 

Inżynierii Budowlanej, znajduje swój wyraz w zamieszczonych dalej pracach konferencyjnych. 

W arto zauważyć, że założeniem tej współpracy jest kompleksowe rozwiązywanie problemu, 

obejmujące matematyczne modelowanie podłoża i konstrukcji, identyfikację param etryczną 

materiałów, analizę numeryczną interakcji opartą na własnych algorytmach i systemach kom 

puterowych oraz próby weryfikacji. Zespól zajmujący się tą tematyką liczy aktualnie kilka

naście osób.

W dziedzinie utylizacji odpadów górniczych w inżynierii lądowej i wodnej rozpoczyna 

się realizacja drugiego już programu KBN, tym razem wspólnie z Katedrą Mechaniki G runtów 

i Robót Ziemnych Akademii Rolniczej w Krakowie. Jedną z idei przewodnich tej realizacji jest 

transformacja do mechaniki rozdrobnionych odpadów przemysłowych nowych trendów  

obecnych już  dziś w doświadczeniach z gruntami naturalnymi, m in. badania m odelowe w 

skali naturalnej, interpretowane w drodze analizy wstecznej. To również znajduje swój ślad w 

pracach konferencyjnych

Skład osobowy Katedry Geotechniki powiększył się w ostatnim dwuleciu o czw órkę 

młodych asystentów. Dalsze cztery osoby z innych jednostek i spoza uczelni związane są z 

K atedrą przygotowywanymi dysertacjami doktorskimi. Niektóre prace tej grupy sygnalizowane 

są referatem i pięcioma komunikatami naukowymi Konferencji.

D w a lata to  czas bardzo krótki, gdy chodzi o realizację nowych przedsięwzięć badaw

czych. Termin Konferencji Środowiskowej nie jest w tym względzie korzystny dla ośrodka 

gliwickiego. W większości przypadków możliwa okazała się jedynie prezentacja prac będących 

w realizacji -  niedokończonych. W komunikatach naukowych zawierają się tylko tezy i ewen

tualnie pierwsze wyniki badań.

Bolączką ośrodka są braki w wyposażeniu laboratorium. Trudności finansowe nie 

pozwoliły na instalację aparatów  trójosiowych na miarę marzeń i potrzeb. W najbliższych, dość 

realnych planach są systemy lokalnego pomiaru odkształceń osiowych i bocznych, 

wykorzystujące efekt Halla.

Jasne wydają się być natomiast perspektywy zbudowania efektywnego systemu kompu

terow ego analizy statycznej układu „budynek-podłoże”, ujmującego z jednej strony konstruk

cje płytowo-ścienne i szkieletowe budynków, a z drugiej - kilka modeli podłoża uwzględniają

cych sprężysto-plastyczne właściwości gruntów  i nieliniowość w zakresie małych odkształceń
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(m m. modele warstw skończonych i ścieżek naprężenia). Ta dziedzina ma szanse stać się 

specjalnością ośrodka.

Równie obiecująco rysuje się rozwój badań w zakresie wykorzystania odpadów górni

ctwa węglowego. Podstawę do tego oczekiwania stwarza współpraca z zespołem pani prof. 

Skarżyńskiej, wspólny grant, a także fakt lokalizacji w regionie aż trzech wielkich inwestycji 

komunikacyjnych: ju ż  realizowanej Drogowej Trasy Średnicowej Aglomeracji Katowickiej i 

dwóch długich odcinków autostrad A -l i A-4.

Na zakończenie pragnę wyrazić głęboką wdzięczność wszystkim współpracującym z 

nami firmom -  sponsorom Konferencji, bez finansowego wsparcia których nie doszłoby do jej 

urzeczywistnienia. Oto one:

1 Poisko-A m erykańsko-Niem iecka Spółka z o.o. P A. „NOVA” 

ul. G rodowa 11, 44-100 Gliwice;

2. Przedsiębiorstwo Produkcyjno-U sługow o-H andlow e „GEOTEST”

Zakład Robót Geologiczno-Inżynieryjnych

ul. Junaków  17, 43-100 Tychy;

3. Katowickie Przedsiębiorstwo Budownictwa Przemysłowego „BUDUS” S.A. 

ul. Barbary 21, 40-053 Katowice;

4. Przedsiębiorstwo Budowlano-Inżynieryjne „TELBUD” Sp. z o.o. 

ul. Harcerska 3, Katowice - Ligota,

5. Przedsiębiorstwo Transportu Kolejowego i Gospodarki Kamieniem Sp. z o.o. 

ul. Wolności 337, 41-800 Zabrze;

6. Gliwickie Przedsiębiorstwo Budownictwa Przemysłowego S.A.

Plac Piastów 10, 44-100 Gliwice.



Abstract

Rudiments o f  geotechnics in Gliwice go back to the early fifties, when the Departm ent o f  Soil 

Mechanics and Foundation Engineering was brought into being. During fourty year’s 

existence, the Gliwice center came to  quite a lot o f  achievements (a.o. ten doctor’s theses,

several hundred publications, extensive research w ork for practical needs), it did not played, 

however, the key part in advances o f  Polish geotechnics. Only in some domains, such as 

utilization o f  mining waste in civil engineering and hydrotechnics, or analyses o f  mining 

subsidence effects on the building structure behaviour, it was in the Polish forefront. Several 

years ago, the Scientific activity o f  the Gliwice center started to be less intensive being replaced 

by pure applications.

For above last tw o years, a widely understood development program including education, 

rejuvenation o f  the staff, as well as the theoretical and experimental investigations, has been be

ing executed. Activity o f  the center has been being focused on two tasks. The first o f  them: 

building structure - soil interaction analysis is realized by the teams o f  geotechnicians and 

structural mechanicians o f  Building Faculty at Silesian Technical University. It comprises 

creation and calibration o f  the mathematical models o f  boths substructures, and elaborating 

numerical procedures and com puter programs for interaction analysis. The other task have 

been investigations o f  mining waste mechanical properties in application to  earth structures. 

This research w ork is carried out in cooperation with Agricultural Academy in Cracow. Both 

tasks have been granted by the Scientific Research Committee. They are being reflected in all 

the papers o f  the present conference.


